

Budowa Pałacu Kultury i Nauki im. Józefa Stalina — wzorem dla naszych budowniczych

(f) Blisko rok trwa w stolicy budowa największego i najwspanialszego gmachu Polski — Pałacu Kultury i Nauki im. Józefa Stalina, braterskiego daru Kraju Rad dla naszego narodu. Ponad Warszawę pną się coraz wyżej stalowe konstrukcje tego kolosa. Radziecy budowniczy nie szczędzą wysiłków skracając harmonogramy robót i przyspieszając budowę, by jak najprędzej oddać do użytku mieszkańcom stolicy Pałac Kultury i Nauki.

Budowa Pałacu, ta pierwsza w Polsce budowa wysokoskosiowa budzi powszechne zainteresowanie wśród całego społeczeństwa, przede wszystkim wśród kadr naszego budownictwa. Tu bowiem, na rusztowaniach gmachu inżynierowie, technicy i robotnicy — budowniczy Pałacu — codziennie swą pracą demonstrują osiągnięcia nowoczesnej techniki radzieckiego budownictwa, najwyższe osiągnięcia myśli twórczej konstruktorów gigantycznych budowli epoki stalino-wybudowania Pałacu jest wzorem dla naszych pracowniczych zespołów budowlanego szkół wyższego typu — politechniki nowych metod pracy, najnowocześniejszym form organizacji, nowoczesnej techniki.

Na terenie budowy Pałacu stale pracuje grupa polskich inżynierów, do których zadań należy poznawanie radzieckich metod pracy oraz przekazywanie zdobytych doświadczeń i upowszechnianie ich w naszym przemyśle budowlanym. Już obecnie wiele metod pracy i form organizacji, które stosują radziecy budowniczowie Pałacu, zastosowanych zostało w naszym budownictwie.

M. in. w oparciu o doświadczenia budowniczych Pałacu nasze budownictwo wprowadza specjalne pojemniki (1 m³) do transportu zapraw i betonu. Już w br. wyprodukowana ma być pierwsza partia tego rodzaju pojemników w ilości 400 sztuk. Wprowadzenie pojemników do transportu zapraw i betonu umożliwiła w większych ośrodkach budowlanych urządzeń centralnych wytwórni podstawowych materiałów budowlanych dla kilku obiektów budowlanych. Przygotowywane w wytwórni materiały właśnie dzięki pojemnikom można będzie rozwinąć na poszczególne

odcinki robót bezpośrednio na miejscu robocze. Posiadanie takich centralnych wytwórni umożliwiły wysoką mechanizację prac związanych z produkcją zapraw i betonów i zgodnie z przepisami technologicznymi ułatwiły kole racjonalną gospodarkę cementem, wapnem, żwirem itp. Dysponowanie centralnymi wytwórniami eliminuje równocześnie konieczność zakładania przy każdym z nowowzrostowych obiektów oddzielnych i dość kosztownych urządzeń związanych z produkcją zapraw i betonów.

Radziecka załoga z powodzeniem stosuje na budowie Pałacu wykonywanie gotowych płyt stropowych, które następnie są już tylko montowane na poszczególnych kondygnacjach gmachu. Płyty te masowo produkowane zainstalowane na placu budowy wytwórni, skąd dźwigi przenoszą je bezpośrednio na stanowiska robocze. Pozwala to w poważnym stopniu na zmechanizowanie prac oraz eliminuje konieczność budowy deskowań, których wymaga przestarzały, powszechnie dotąd używany system budowy stropów. W najbliższym czasie i na naszych budowach dokonane zostaną próby wykonywania stropów radzieckim systemem.

Budowa Pałacu daje również bogate doświadczenia w zakresie stosowania w budownictwie takich materiałów jak płyty ceramiczne, majolika, porcelana i terrakota. Uzyskane na tym polu doświadczenia będą wykorzystywane przy budowie stacji metro, dworca centralnego i innych reprezentacyjnych gmachów.

Budowa Pałacu Kultury i Nauki im. Józefa Stalina — to nie tylko szkoła nowych metod i form pracy, które mogą być upowszechniane w całym naszym budownictwie, lecz równocześnie i przede wszystkim — szkoła nowej formy budownictwa — budownictwa wysokoskosiowego, które dotąd nie było u nas zupełnie znane. W ciągu 3 lat budowy Pałacu, na jego rusztowaniach, u boku ludzi radzieckich, wyrosła i wykształciła się nasza własna kadra budowniczych, które wnoszą będą dalsze wysokościowe gmachy stolicy oraz nowe wysokościowce w innych naszych miastach. (PAP)

Ponad 580 gromad Opolszczyzny współzawodniczy o sprawne przeprowadzenie siewów

(f) Dzięki wprowadzeniu we wszystkie spółdzielnie produkcyjne woj. opolskiego — stałych бригад polowych oraz dobrego przygotowania sprzętu i maszyn, a przede wszystkim dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu w realizacji zobowiązań dla użyczenia pamięci Józefa Stalina zarówno wśród бригад polowych jak i POM-owskich бригад traktorowych, coraz więcej spółdzielni melduje o przedterminowym zakończeniu siewów.

Najprężniej przebiegają siewy w spółdzielniach produkcyjnych rejonu POM Trzeboszowice w pow. nyskim. Również w gospodarstwach indywidualnych całej Opolszczyzny siewy zbóż przebiegają pomyślnie. W okresie tegorocznego siewów wiosennych w wysokim stopniu rozwinięto się na wsi opolskiej międzygromadzkie współzawodnictwo. O przedterminowe przeprowadzenie kampanii siewnej, w której uczestniczyły 586 gromad. Też w roku bież. gospodarze indywidualni znacznie szybciej

i sprawniej przeprowadzają siewy niż w roku ub.

Prace siewne najbardziej zaawansowane są wśród gromad pow. opolskiego, strzeleckiego, oleśkiego, niemodlińskiego i namysłowskiego.

O sprawnym przebiegu siewów w wielu gromadach Opolszczyzny, obok współzawodnictwa, w dużym stopniu zdecydowały dobrze opracowane plany pomocy sąsiedzkiej. Tak np. w pow. opolskim chłop gromady Boguszyce, w wyniku współzawodnictwa i sprawnego udzielenia pomocy sąsiedzkiej, przeprowadził siewy w terminie o 5 dni krótszym niż przewidywało zobowiązanie, obsiewając 120 ha ziemi. Również na 5 dni przed planem w zobowiązaniu terminem gromada Zuzela jako jedna z pierwszych w powiecie przeprowadziła w całym powiecie siewy zbóż kłosa-wych. W gromadzie tej w ramach pomocy sąsiedzkiej, 12 gospodarzy nie posiadających siły pociągowej zaorano i obsiano ogółem 52 ha ziemi. (PAP)

Ekipy łączności woj. szczecińskiego niosą pomoc nowopowstałym spółdzielniom produkcyjnym

(f) Robotnicze ekipy łączności miasta ze wsią w woj. szczecińskim przejawiają ożywioną działalność. Wjeżdżając do wsi spółdzielczych i do gromad, w których chłop gospodaruje indywidualnie, wzywają one coraz ściślej współpracę z pracownikami chłopami.

Szczególne żywo współpracują ekipy z nowopowstałymi spółdzielniami produkcyjnymi. Z młodą spółdzielnią produkcyjną w Krzywicach w pow. Nowogard utrzymują stałą łączność ekipa „Elektromontaż”, która przyjeżdża do wsi 2-3 razy w miesiącu. Członkowie ekipy prowadzą z chłopami długie rozmowy, opowiadają o rozwiązaniach się przemyśle, o budowlach 6-latk, o swej pracy oraz o aktualnych wydarzeniach politycznych.

Praca ekipy przyczyniła się poważnie do wzmocnienia czujności chłopów na wrogą robotę tych, którzy starają się dezorganizować prace w spółdzielni. Na jednym z zebranych spółdzielni ostry wystąpił przeciw członkowi spółdzielni Banasiewiczowi, który nie wychodził do pracy i wykazywał wrogi stosunek do spółdzielni. Na zebraniu tym chłopowie powzięli jednogłośnie decyzję usunięcia Banasiewicza z zespołu.

W skład ekipy wchodzi przewodniczący kół ZMP w „Elektromontażu” — Jabłonski, który szczególnie zajął się pracą wśród młodzieży z Krzywicy.

Do pracy ekipy czynnie włączyły się kobiety, które postawiły sobie za cel założenie w spółdzielni kół gospodyń wiejskich. Członkinie rady kobiecej ustaliły plan pracy oraz tematykę pogadanek związanych ze znaczeniem rozwoju hodowli spółdzielczej.

Dla pełnego wykonania planu, wzmocnienia sił Ojczyzny, na cześć 1 Maja

5 tysięcy ton stali ponad plan roczny wyprodukuje załoga hutnicy, włókniarze i metalowcy zobowiązaniami produkcyjnymi

W końcu ubiegłego tygodnia napłynęły liczne meldunki o przystąpieniu całych załóg do współzawodnictwa pracy, opartego na konkretnych długoterminowych zobowiązaniach. Wykonanie tych zobowiązań pozwoli załogom podnieść ilość i jakość produkcji, obniżyć koszty własne, pchnąć naprzód technikę produkcji.

KIELCE. Załoga hutnicy im. Marcerego Nowotki zobowiązała się roczny plan całej huty wykonać przed terminem i dać ponad plan 5032 tony stali, 1120 ton surowki, 4682 tony wyrobów walcowanych, 1084 tony odlewów, 1300 ton odłówek oraz ponad 500 ton różnorodnych wyrobów. Do uzyskania tej wysokiej produkcji w dziedzinie produkcji załoga dążyć będzie przez podniesienie średniej wydajności pracy o 5 — 10 proc. w podstawowych i o 10 — 20 proc. w wydziałach pomocniczych. M. in. załoga pieców martenowskich postanowiła skrócić średni czas wytopu o 7 minut w stosunku do planu, a o 30 minut w stosunku do średniego czasu wytopu z ub. roku. Równocześnie zwiększy ona wydajność z 1 m kw. powierzchni trzonu pieca na dobe o 113 kg w stosunku do planu.

Robotnicy i technicy oddziału wielkich pieców postanowili również zwiększyć wydajność z 1 m² pieca, przyspieszyć załadunek itp. Jedną z walcowi zwiększy produkcję w skali rocznej na 1 robotnika o 1,8 tony. Załoga wielkopiecowicza zmniejszy zużycie koksu suchego o 16 kg na tona produkcji. Pracownicy wydziału energetycznego postanowili zooszczędzić do końca br. 375 ton węgla. (PAP)

33 tysiące ton koksu ponad plan roczny
OPOLE (obsł. wł.) Załoga produkcyjnych zakładów im. 1 Maja w Raiborzu przystąpiła do długookresowego współzawodnictwa o przedterminowe wykonanie zadań produkcyjnych.

Dział baterii pieców koksowniczych zobowiązał się wykonać dodatkowo do końca roku 32.994 ton koksu wielkopiecowego. Oddział koksochemiczny zobowiązał się wykonać plan roczny na miesiąc przed terminem. M. in. robotnicy oddziału elektrotechnicznego zobowiązali się przyspieszyć tempo pracy przy montażu linii napowietrznych o 30 procent. (G. S.)

Indywidualne i zespołowe zobowiązania włóknarzy dla użyczenia 1 Maja
ŁÓDŹ. W ramach długookresowego współzawodnictwa pracy cenne zobowiązania 1-majowe podjęli pracownicy Poludniowo-Łódzkiego Zakł. Przem. Jedwabniczego. Tkacze, snowacze, majstrówie i technicy tych zakładów, powzięli ponad 600 indywidualnych i zespołowych zobowiązań na cześć 1 Maja. Np. brigada tkacka młodzieży, pracująca pod kierunkiem majstra Józefa Salamona, aktywistów ZMP, postanowiła zastosować na cześć 1 Maja system pomocy sąsiedzkiej. System ten zlikwiduje całkowicie postój maszyn powstające na skutek pobierania z magazynu przez poszczególnych tkaczy surowca i artykułów pomocniczych. Pobierania surowców i artykułów pomocniczych dokonywać będzie

Tysiące dodatkowych par obuwia da załoga Zakładów w Chelmku
KRAKÓW (kor. wł.) Załoga Poludniowych Zakładów Obuwia w Chelmku podjęła liczne zobowiązania zespołowe i indywidualne. Np. S. Kłapacz postanowił osiągnąć 200 procent normy przy struganiu obcasów. H.

W Warszawie Załoga Fabryki Wyróbów Precyzyjnych im. Gen. K. Świerczewskiego w Warszawie postanowiła m. in. roczny plan produkcji wykonać na 10 dni przed terminem i o 0,5 proc. obniżyć koszty własne produkcji. Pracownicy wydziału świntokowych uruchomić mają do dnia 1 maja br. linie potokowe. Oddział mechaniczny zobowiązał się przeprowadzić do dnia 1 maja zastoso-
Plan roczny — 10 dni przed terminem
WARSZAWA. Załoga Fabryki Wyróbów Precyzyjnych im. Gen. K. Świerczewskiego w Warszawie postanowiła m. in. roczny plan produkcji wykonać na 10 dni przed terminem i o 0,5 proc. obniżyć koszty własne produkcji. Pracownicy wydziału świntokowych uruchomić mają do dnia 1 maja br. linie potokowe. Oddział mechaniczny zobowiązał się przeprowadzić do dnia 1 maja zastoso-

W Warszawie Załoga Zakładów Przemysłu Odzieżowego Nr. 2 taśma 411 z kierownikami Woszczyńskim rozpoczęła walkę o lepszą jakość produkcji wprowadzając punkty kontroli społecznej. Kontroler społeczny тов. Бігавска wzięła wszystkich kontrolerów społecznych zakładów do współzawodnictwa o tytuł najlepszego. Taśma ta zobowiązała się podnieść jakość produkcji i zatrudnić 71 do 81 proc.

Zespół Ireny Bieniek zobowiązał się stosować kompleksowe oszczędzanie nie tylko jeden miesiąc w roku szyci zaoszczędzonymi niemi.

Tokarze dolnośląscy wprowadzają metodę Kolesowa
W celu szerokiego upowszechnienia produkcyjnej metody szybkiego skrawania nożem Kolesowa Zarząd Okręgowy Zw. Zaw. Metalowców zorganizował we Wrocławskiej Fabryce Urządzeń Mechanicznych — zakładzie, który pierwszy na Dolnym Śląsku już zastosował noż Kolesowa w produkcji — jednodynny kurs zwany „szkołą stachanowską”.

Aby zapoznać się z nową metodą przybyło do tej fabryki ponad 100 tokarzy największych

Robotnicy zakładów pracy woj. olsztyńskiego podejmują inicjatywę montera Saja

(f) Pierwsi w woj. olsztyńskim inicjatywę Saja podjęli robotnicy Zakładów Drzewnych w Pasleku, produkujących meble. Robotnicy tego zakładu systematycznie podnoszą jakość produkcji; inicjatywę Saja zmotywowała cała załoga do dalszego wzmocnienia walki z brakობством w marnotrawstwem materiałów.

Faruga przy naciąganiu cholewicki zobowiązał się wykonać 150 procent normy.

Zespół Nr. 420, produkujący zespół zakładów, który plan za marzec wykonał w 104 procentach włączył się do zobowiązań pięknymi zobowiązaniami swoich oddziałów. Jeden z tych oddziałów postanowił wykonać plan roczny 9 dni przed terminem, dając dodatkowo do końca roku 5550 par obuwia.

Pracownicy montażu obuwia postanowili plan roczny wykonać do 24 grudnia i do końca roku dać dodatkowo 22.150 par obuwia skórzanego i 18 tys. gumowego.

Zobowiązania oddziału rozkroju skór idą w kierunku racjonalnego rozkroju i zmniejszenia ilości nieużytecznych odpadków.

Więcej przędzy szluczkowej jedwabiu
(Obsł. wł.) Załoga Chodakowskich Zakładów Włókn Szluczkowych w swym długookresowym zobowiązaniu postanowiła wykonać roczny plan produkcji do dnia 23 grudnia i dać ponad plan 56.850 kg przędzy szluczkowej jedwabiu, odbijając w ten sposób z nadwyżką załogi z ub. roku oraz obniżyć koszty własne o 1,7 proc.

W wydziale włókienniczym 796 robotników przejdzie na pracę metodą Zandarowej. Cała załoga tego wydziału zobowiązała się o 2 proc. zwiększyć wydajność pracy. Robotnicy z warsztatu przedziału oddawac będą każdą maszynę po remoncie kapitalnym lub zapobiegawczym o 4 godziny wcześniej, co pozwoli wyprodukować dodatkowo 720 kg przędzy. Ponadto załoga warsztatu polepszy konserwację maszyn przedziałniczych, by zagwarantować realizację zobowiązań podjętych przez załogę przedziałniczą.

Załoga silowni zobowiązała się m. in. zaoszczędzić 838 ton węgla (Jot.)

Na cześć 1 Maja
Wzywając załogi innych spółdzielni pracy do podjęcia współzawodnictwa o wykonanie i przekroczenie zadań produkcyjnych 4 roku planu 6-letniego o wzrost wydajności, o uczczeniu Święta 1 Maja dodatkowymi zobowiązaniami załoga Spółdzielni Pracy Przemysłu Skórzanego im. Gen. Świerczewskiego w Zyrardowie podjęła zobowiązanie długookresowe.

Załoga ta da użyczenia Święta 1 Maja postanowiła wykonać plan kwietniowy na 6 dni przed terminem, zaoszczędzić do 1 maja surowców wartości 20 tys. zł oraz zastosować dwa wnioski racjonalizatorskie, zwiększyć wartość swej produkcji w roku bież. w stosunku do r. ub. o 60 procent, obniżyć odsetek braków, zaoszczędzić przez racjonalną gospodarkę surowcami do końca br. 60 tys. zł i wprowadzić do produkcji 21 nowych, nie wykonywanych dotychczas w tej spółdzielni

lesowa tokarz Franciszek Cebryński uzyskał 400 proc. normy, tzn. podwoił swą wydajność. Drugi dzień, dzięki nabytku większej wprawy, przyniósł producentemu tokarzowi jeszcze lepsze rezultaty.

Wielu obecnych na naradzie tokarzy przeprowadzało już próby stosowania noża Kolesowa w swoich zakładach. Teraz porównują oni uzyskane wyniki z rezultatami uzyskanymi przez robotników WFUM oraz dzielą się z towarzyszami swymi pierwszymi doświadczeniami.

Uczestnik „szkoły stachanowskiej” tokarz Stanisław Olejko ze Świdnicy przy próbnej obróbce nożem Kolesowa zwiększył parokrotnie swą wydajność. Obecnie wraz z kierownikiem narzędziowni opracowuje on przyrząd do szlifowania noży Kolesowa. Przyrząd ten umożliwi masowe zastosowanie metody Kolesowa w tej fabryce.

Uczestnicy „szkoły stachanowskiej” postanawiają jak najszybciej wprowadzić w swych zakładach metodę Kolesowa.

Strajki protestacyjne we Włoszech przeciw represjom wobec robotników

(f) RZYM (PAP). W wielu fabrykach włoskich odbyły się strajki protestacyjne przeciwko postanowieniu dyrekcji w sprawie zastosowania represji wobec robotników, którzy brali udział w strajku powszechnym w dniu 30 marca. Strajk generalny — jak wiadomo — proklamowano na znak protestu przeciwko reakcyjnej „reformie” ordynacji wyborczej.

Sanatorium dziecięce im. Pstrawskiego



W wyposażeniu w nowoczesne urządzenia lecznicze sanatorium dziecięce im. W. Pstrawskiego w Rabce, mali kuracjusze znaleźli doskonałe warunki leczenia. Na zdjęciu: leczalnia dla dzieci w wieku przedszkolnym. Foto CAF — Tymński

Pracownicy ZMP-owcy zgłaszają się do PZPR

(f) Napływające meldunki świadczą o tym, że wielu spośród produkującej młodzieży — najofiarniejszych bojowników o nowe, szczęśliwe jutro socjalistycznej ojczyzny, o umocnienie i zwycięstwo sprawy pokój na całym świecie — tych, którzy w szeregach ZMP wychowali się na gorących patriotów i budowniczych Polski Ludowej — zwraca się o przyjęcie w poczet kandydatów na członków Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

W woj. krakowskim szeroła fala pływająca zgłoszenia do partii młodych robotników, ofiarnych bojowników w walce o przedterminowe wykonanie zadań planu 6-letniego z ogólnej liczby zgłoszeń do partii w tym województwie blisko 900 przypada na członków organizacji ZMP-owskiej. Jednym z młodych budowniczych Nowej Huty, pragnącym stanąć w szeregach Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jest produkujący w pracy swej brigady murarz Zdzisław Konecki. Przybył on do Nowej Huty przed dwoma

laty z gminy Bartoszewka w powiecie Rawa Mazow. woj. łódzkiego.

„Pragnę wstąpić do partii — mówi Zdzisław Konecki. — Dajcie mi być do stałego podnoszenia swych kwalifikacji, ulepszenia metod pracy i przekraczania norm produkcyjnych, by stać się godnym miana członka partii.”

Do partii z prośbą o przyjęcie w jej szeregi zwraca się również najlepsza najofiarniejsza młodzież wiejska.

Syn malorolnego chłopca z Borek w pow. Dąbrowa Tarnowska, członek organizacji ZMP, Jan Chrabaszcz składając swoje podanie o przyjęcie do PZPR powiedział m. in.:

„W dniu dzisiejszym rodzice moi podpisali statut spółdzielni, Ci ludzie, którzy przedtem nie chcieli nawet słyszeć o kolektywnej gospodarce, przekonali się i dziś świadomie idą do spółdzielni, bo wiedzą, że w jedności i we wspólnej pracy leży siła, która ludziom daje lepsze warunki życia, a ojczyźnie czyni mocniejszą”. (PAP)

Najbardziej higieniczne warunki pracy. Szybki rozwój motoryzacji w Polsce Ludowej spowodował, iż Zakład zajął się również badaniami nad usunięciem możliwości zatrucia (fenkiem węgla, który znajduje się w gazach spalinyowych).

Niemniej ważne prace prowadzi Instytut Higieny Osiędi. Zmierzają one do zapewnienia mieszkańcom wielkich miast jak najlepszych warunków sanitarno- zdrowotnych. Pierwsze takie badania przeprowadzono już na terenie Warszawy.

Również prace Zakładu Higieny i Związania zmierzają do zapewnienia ludziom pracy najlepszych warunków sanitarno- zdrowotnych w zakładach żywienia zbiorowego, punktach usługowych itp.

Badania naukowe przestaly być w Polsce Ludowej, tak jak to było przed wojną, sprawą poszczególnych uczonych, pracujących w trudnych warunkach nad zagadnieniami często przypadkowymi. Są one dziś realizowane wspólnym planowym wysiłkiem wielu uczonych, którym Rząd Ludowy stworzył najlepsze warunki pracy naukowej, którym przyswieca jeden cel — dobro i zdrowie społeczeństwa. (PAP)

OZIŚ W NUMERZE:

RADZIECKA PRACOWNICZA SOCJALISTYCZNA JEST NIENARUSZALNA. Atakuj wienyprawy dziennika „Pravda”.
A. WITKOWSKI: A nabywcy czekają...
ZYGUNT BRONIAREK: Wiochy walące

475 tys. studentów uczy się na wyższych uczelniach korespondencyjnych w ZSRR

(M) MOSKWA (PAP). — W Domu Uczonoego w Moskwie odbyło się plenium Komitetu Centralnego Związku Zawodowego Pracowników Szkół Wyższych i Instytutów Naukowych. Referaty o szkoleniu specjalistów w wyższych szkołach korespondencyjnych wygłosił kierownik wydziału szkół wyższych przy Ministerstwie Kultury ZSRR Jelutin i przewodniczący KC Związku — Lebediew. W referatach przytoczyli oni dane, charakteryzujące rozwój wyższych szkół korespondencyjnych w ZSRR. Pierwsze wyższe uczelnie korespondencyjne zorganizowano już przed 20 laty.

Wspaniały rozwój państwowej Biblioteki Literatury Obcej w Moskwie

(M) MOSKWA (PAP). — Wielką popularnością u mieszkańców Moskwy cieszy się państwowa Biblioteka Literatury Obcej. W jej wydziale abonamentowym i w czytelnicy można zobaczyć studentów i uczonych, profesorów i wykładowców, robotników i inżynierów. Biblioteka rozprządza książkami, dziennikami i czasopismami w 42 językach obcych. W 1946 roku biblioteka liczyła 600 tysięcy książek i wydawnictw periodycznych, obecnie zaś ogólna liczba książek i czasopism doszła do półtora miliona, tj. zwiększyła się w ciągu 8 lat 2,5 raza. Wielką poczytnością cieszą się dzieła klasyków literatury światowej, utwory współczesnych pisarzy postępowych — powieści Teodora Dreisera, Howarda Fasla, sztuki Bernarda Shaw, utwory Jamesa Aldridge'a Martina Andersena Nexø, wiersze Johannesa Bechera i Paula Eluarda, utwory Louis Aragona, Andre Stila, Anny Seghers.

Układ handlowy i płatniczy między Albanią i Rumunią

(M) TIRANA (PAP). — Jak donosi Albańska Agencja Telegraficzna, dnia 31 marca podpisany został w Bukareszcie układ handlowy i płatniczy, na rok 1953 między Albańską Republiką Ludową a Rumuńską Republiką Ludową. Zgodnie z tym

Przyznanie nagród państwowych w Albańskiej Republice Ludowej

(M) TIRANA (PAP). — Dzienniki albańskie ogłosiły uchwałę Rady Ministrów Albańskiej Republiki Ludowej o przyznaniu nagród państwowych za wybitne osiągnięcia w dziedzinie nauki, wynalazczości, literatury i sztuki w 1952 r. Nagrody II stopnia otrzymali w dziedzinie nauki — pracownik naukowy Instytutu Nauk K. Cipo za pracę „Składnia języka albańskiego”, w dziedzinie wynalazczości — D. Laze za konstruowanie wysokowydajnej instalacji tlenowej, w dziedzinie literatury — D. Szuteriki za pierwszą część powieści „Wyzwolenie”. W dziedzinie sztuki nagrody III stopnia przyznano: artyście malarzowi N. Zaimi za obraz „Opowieść o walce narodu narodowo-wyzwoleńczej” i rzeźbiarzowi L. Nikoli za portret albańskiego bohatera narodowego Georgia Skanderberga.

Tysiące ton węgla ponad plan dają krajowi górnicy rumuńscy

(M) BUKARESZT (PAP). — Górnicy zagłębia węglowego Valea Jului wyprzedzają się do współzawodnictwa socjalistycznego dając państwu w marcu tysiące ton węgla produkcji ponadplanowej. Załoga kopalni „Wulkan”, jednej z produkujących kopalń tego zagłębia, o 7 proc. przekroczyła swoje zobowiązania produkcyjne. Górnicy kopalni „Aninoasa” dali do 20 marca 4,5 tysiąca ton węgla ponad plan.

Oświadczenie Austriackiej Opozycji Ludowej

(M) WIEN (PAP). — Dziennik „Oesterreichische Volksstimme” opublikował oświadczenie kierownictwa „Austriackiej Opozycji Ludowej”, złożone w związku z utworzeniem nowego rządu. W związku z utworzeniem rządu Raaba-Schaerfa-Kamitz, kierownictwo Austriackiej Opozycji Ludowej stwierdza, iż polityka tego rządu budzi poważne obawy o dalszy polityczny i ekonomiczny rozwój Austrii. Mianowanie Raaba kancleżem i Kamitz ministrem finansów oznacza realizację tzw. planu Kamitz, planu masowego bezrobocia, dalszego spadku plac, oznacza podporządkowanie gospodarki austriackiej interesom zagranicznego przemysłu wojennego. Rząd Raaba-Schaerfa-Kamitz oznacza również wzmocnienie polityki antydemokratycznej, która w szczególności znajduje wyraz w tym, że faszyzmem ze „związku niezależnych” powierza się ważne stanowiska w aparacie państwowym, w gospodarce i w związkach zawodowych. Rząd Raaba-Schaerfa-Kamitz jeszcze ściślej zwiąże Austrię z kierowanymi przez Amerykanów sojuszami wojennymi i z programami zbrojeń. Właśnie w chwili, gdy pojawiają się nowe możliwości wzajemnego porozumienia, rząd ten zamierza prowadzić politykę uniemożliwiającą zawarcie traktatu państwowego, przedłużając okupację kraju, politykę wyzeczania się niezawisłości Austrii. Aby przeciwdziałać temu niebezpieczeństwu, Austriacka Opozycja Ludowa podkreśla ponownie konieczność zjednoczenia wszystkich warstw narodu, które pragną wzmocnienia gospodarki Austrii, które pragną, aby Austria stała się krajem demokratycznym, niezawisłym i neutralnym.

Młodzież duńska protestuje przeciwko militaryzacji kraju

(M) KOPENHAGA (PAP). — Dnia 5 kwietnia odbyła się w Kopenhadze demonstracja młodzieży przeciwko militaryzacji kraju. Uczestnicy demonstracji przeszli przez ulice stolicy Danii. Policja usiłując rozprzeć demonstrację aresztowała żołnierza, który nieś w czele pochodu flagę narodową Danii oraz 4 innych uczestników demonstracji. Mimo to młodzież demonstrowała w dalszym ciągu i rozszalała się dopiero po przejściu trasy pochodu. (M) KOPENHAGA (PAP). — Jak wynika z doniesień prasy duńskiej, obroty duńskiego handlu zagranicznego w lutym br. znacznie się skurczyły. Gdy w styczniu eksport towarów przekroczył wartość 173 milionów koron, to w lutym spadł do 140 milionów koron. W porównaniu z lutym 1952 r. spadek eksportu wyniósł 73 miliony koron. Prasa podkreśla również, że import duński w lutym br. znacznie przekroczył eksport, wskutek czego bilans handlu zagranicznego zamknął się deficytem w wysokości 123 milionów koron.

Szeroki rozmach pierwszomajowego współzawodnictwa narodów Związku Radzieckiego

(M) MOSKWA (PAP). — Coraz szerszego rozmachu nabiera w Kraju Rad pierwszomajowe współzawodnictwo socjalistyczne o przedterminowe wykonanie planów produkcyjnych, o produkcję wysokiej jakości. We współzawodnictwie biorą udział ludzie pracy wszystkich zawodów. Z entuzjazmem pracują w tych dniach budowniczowie moskiewscy. Brygady tynkarskie, ślusarzy i innych zatrudnionych przy budowie wieżowca na placu Powstania zaciągnęli wartość stachanowską. Cały zespół budowniczych tego gmachu zobowiązał się wykonać plan kwietniowy do 29 bm. Zwiększone zobowiązania wzięli na siebie robotnicy fabryki łożysk kulkowych w Kujbyszewie. Włączając się do pierwszomajowego współzawodnictwa socjalistycznego postanowili oni zaoszczędzić 100 ton metalu, 120 ton paliwa, tysiące kWh energii elektrycznej. Górnicy zjednoczenia węglowego „Artemugol” rozwinieli współzawodnictwo o przedterminowe wykonanie planu kwietniowego. Na wszystkich stacjach i węzłach Tomskiej Dyrekcji Kolejowej kolejarze zwiększają zasięg prac załadunkowych i wyładunkowych. Dnia 3 kwietnia wykonali oni zadanie w zakresie załadunku w 102,3 procent. Załadunki węgla wykonano w tym dniu w 103,3 procent.

Rozwiązanie senatu włoskiego — aktem przemocy chadecji wobec instytucji parlamentarnych

(M) RZYM (PAP). — Kierownictwo Włoskiej Partii Komunistycznej opublikowało komunikat, w którym czytamy m. in.: Kierownictwo Włoskiej Partii Komunistycznej zebrało się w celu przygotowania sesji Rady Narodowej oraz dla omówienia sytuacji, jaka wytworzyła się w związku z aktami przemocy klerykałów, wymierzonymi przeciwko prerogatywom parlamentu jako też w związku z jawną groźbą nowych nadużyć. Kierownictwo podkreśla, że wiadomości, nadchodzące ze wszystkich prowincji Włoch potwierdzają całkowity sukces strajku powszechnego i że w całym kraju rośnie fala oburzenia i protestów przeciwko oszukańczej ordynacji, przeciwko De Gasperiemu — autorowi tej ordynacji oraz przeciwko przewodniczącemu senatu, który stał się jego współwinikiem. Miliony ludzi pracy wszystkich zawodów i obywateli wszystkich warstw o wiarę potępił niesprawiedliwą ordynację wyborczą i nielegalne ogłoszenie wyników głosowania, które w rzeczywistości nie zostało przeprowadzone w senacie republiki. Kierownictwo Włoskiej Partii Komunistycznej uważa rozwiązanie senatu, narzucone przez klerykałów i zapobiegane przez ich współników — socjaldemokratów, liberatów i członków partii republikańskiej jako też w związku z jawną groźbą nowych nadużyć, nie do zaakceptowania przez Włochów. Następnym kierownictwo Włoskiej Partii Komunistycznej wyraża podziękowanie senatorom komunistom, socjalistom, niezależnym lewicowcom i wybitnym działaczom parlamentarnym, którzy w imię uczciwości i sprawiedliwości podnieśli głos protestu przeciwko oszukańczej ordynacji i przeciwko rządowi, który zaprzagnął narzucić ją parlamentowi i krajowi. W zakończeniu kierownictwo Włoskiej Partii Komunistycznej oświadcza: „Jest w mocy samych Włochów zapewnienie równego prawa wyborczego, zadanie kleski siłom reakcji, niedzy i wojny, powołanie we Włoszech rządu, który realizowałby nową politykę zgody, pracy i pokoju. Powinni oni pracować i walczyć w imię so-

We Francji trwa walka o uwolnienie bezprawnie aresztowanych patriotów

(M) PARYŻ (PAP). — Ruch w obronie przywódców organizacji demokratycznych oraz przeciwko przesyłaniu ich do niemieckich obozów przesładowczych przez władze działaczy postępowych przybiera we Francji charakter ogólnonarodowy. Jak donosi „L'Humanite” 4 bm. proklamowali 24-godzinny strajk górnicy departamentu Nord i Pas-de-Calais. Strajk odbył się pod hasłem zwolnienia aresztowanych patriotów. Wskutek strajku spraralizowana została praca w 46 kopalniach. Trafiły w życie Marsylii i Tuluzi również strajkownicy przez 24 godziny. Kilkuosobny strajk odbyli pracownicy transportu miejskiego w Mulhouse. Sesja Krajowego Komitetu CGT (M) PARYŻ (PAP). — W Paryżu odbyła się sesja krajowego komitetu Francuskiej Powszechnej Konfederacji Pracy. Sesja była poświęcona sprawie walki narodu francuskiego i wszystkich zrzeszonych w Konfederacji organizacji związkowych przeciwko zamachom reakcji francuskiej na prawa mas pracujących, przeciwko przesyłaniu przywódców organizacji demokratycznych i aktywnych bojowników o pokój. Na sesji odczytano pismo sekretarza generalnego Konfederacji Benoit Frachona, który, jak wiadomo, ukrywa się przed przesładowaniem w polowym. W piśmie tym, zamieszczonym na łamach „L'Humanite”, Frachon demaskuje antynarodowy charakter spisku reakcji przeciwko organizacji demokratycznej i czołowym bojownikom o wolność Francji, o jej niezawisłość i o pokój. Frachon podkreśla, że obrona swobod de-

XVI Zjazd Komunistycznej Partii Szwecji

(M) SZTOKHOLM (PAP). — Po wyborze organów kierowniczych zjazdu przewodniczący Fritiof Lager oznajmił, że wzięła depeza od Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Wiadomość tę obecnii powitali gorącymi oklaskami. Tekst depezy brzmi: Do XVI Zjazdu Komunistycznej Partii Szwecji Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego podraża gorąco delegatów XVI Zjazdu Komunistycznej Partii Szwecji. Życzymy Komunistycznej Partii Szwecji sukcesów w jej działalności nad zespoleniem mas pracujących i wszystkich sił postępowych kraju do walki o pokój i niezawisłość narodu, o sprawę demokracji i socjalizmu. Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego

W 5 rocznicę zawarcia radziecko-fińskiego układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy

(M) MOSKWA (PAP). — W związku z piątą rocznicą zawarcia między Związkiem Radzieckim a Finlandią układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy, dziennik „Prawda” zamieszcza artykuł redakcyjny, w którym czytamy m. in.: Józef Stalin, mówiąc o radziecko-fińskim układzie, podkreślał, że układ ten jest punktem zwrotnym w stosunkach między Związkiem Radzieckim a Finlandią i oznacza przejęcie od drugiego okresu wzajemnej nieufności do nowego okresu wzajemnego zaufania. „Trzeba — powiedział Stalin — aby zawarty przez nas układ przelał nieufność i stworzył nową bazę stosunków między naszymi narodami i aby oznaczał on wielki zwrot w stosunkach między dwoma krajami w kierunku zaufania i przyjaźni”. Te idee wielkiego Stalina były wcielane w życie. Spotkały się one z poparciem również ze strony wybitnego męża stanu — prezydenta Finlandii Paasikivi. Lata minione — stwierdza dalej artykuł — dowiodły, że układ jest korzystny dla obu stron. Stosunki radziecko-fińskie kształtują się na podstawie tego układu. W stosunkach między narodem fińskim i radzieckim rośnie wzajemne zaufanie. Równocześnie układ o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między ZSRR i Finlandią staje się coraz poważniejszym czynnikiem zachowania i utrzymania pokoju i bezpieczeństwa na północnej Europie. Jest on poważną przeszkodą na drodze przekształcania Skandynawii w bazę przygotowań do agresywnej wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu i Finlandii. Szerokie warstwy narodu fińskiego widzą coraz wyraźniej, że polityka przyjaźni i współpracy ze

Wiele nowych zobowiązań podjęli pracownicy przemysłu rybnego. Załoga kombinatu „Zarubino” zobowiązała się wykonać plan roczny produkcji konserw rybnych do 36 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej i wyprodukować 205 tysięcy puszek konserw ponad plan. Na wszystkich stacjach i węzłach Tomskiej Dyrekcji Kolejowej kolejarze zwiększają zasięg prac załadunkowych i wyładunkowych. Dnia 3 kwietnia wykonali oni zadanie w zakresie załadunku w 102,3 procent. Załadunki węgla wykonano w tym dniu w 103,3 procent. O nowe osiągnięcia w pracy walczą również kolchoźnicy radzieccy. Technicy wiejscy zobowiązali się jak najlepiej wykonać spżet techniczny. Na zebraniu w kolchozie „XII lat Października” traktorzysta Dikun oświadczył w imieniu swej brygady, że każdy traktorzysta zobowiązuje się wykonywać w okresie siewu zadanie zmianowe co najmniej w 140 procentach.

Oświadczenie Włoskiej Partii Komunistycznej

(M) RZYM (PAP). — W związku z rozwiązaniem senatu i wprowadzeniem antydemokratycznej ordynacji wyborczej kierownictwo Włoskiej Partii Socjalistycznej ogłosiło komunikat, w którym nawołuje mas pracujące do demaskowania manewrów reakcji w czasie nadchodzących wyborów. Włoska Partia Socjalistyczna — głosi komunikat — nawołuje naród, by wykazywał czujność wobec prób prowokacji i oszustwa. Ze swej strony Włoska Partia Socjalistyczna zdecydowana jest przeprowadzić kampanię wyborczą ściśle przestrzegając konstytucji oraz demokratycznych i socjalistycznych tradycji.

Oświadczenie Włoskiej Partii Socjalistycznej

(M) RZYM (PAP). — W związku z rozwiązaniem senatu i wprowadzeniem antydemokratycznej ordynacji wyborczej kierownictwo Włoskiej Partii Socjalistycznej ogłosiło komunikat, w którym nawołuje mas pracujące do demaskowania manewrów reakcji w czasie nadchodzących wyborów. Włoska Partia Socjalistyczna — głosi komunikat — nawołuje naród, by wykazywał czujność wobec prób prowokacji i oszustwa. Ze swej strony Włoska Partia Socjalistyczna zdecydowana jest przeprowadzić kampanię wyborczą ściśle przestrzegając konstytucji oraz demokratycznych i socjalistycznych tradycji.

Adenauer przybył do USA

(M) NOWY JORK (PAP). — Adenauer przybył do Nowego Jorku z oficjalną wizytą. Przed rozpoczęciem obrad delegacji uczcili pamięć Generalissimusa Józefa Stalina i Prezydenta Republiki Czesosłowackiej Klementa Gottwalda minutą milczenia. Referat wygłosił przewodniczący Vietnamskiego Komitetu Obrony Pokoju Le Din Tan, który przypomniał jego etapy rozwoju światowego ruchu w obronie pokoju w ciągu ostatnich kilku lat. Delegaci podkreślili sukcesy narodu vietnamskiego walczącego o niezawisłość i wolność. Podczas trwania konferencji na recej przedium wpłynęło wiele depezy i listów ze wszystkich krajów Francji z wyrażeniami solidarności i poparcia dla postulatów uczestników konferencji.

Wykaz obliqacji Narodowej Pożyczki wylosowanych do premiowania

Table with columns for bond numbers and prize amounts. Includes sub-sections for 2 and 3 million prizes.

Walki w Korei

(M) PEKIN (PAP). — Dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie ogłoszonym w Phenjanie stwierdza, że w dniu 5 bm. jednostki armii ludowej i oddziały ochotników chińskich prowadziły zaciekle walki z nacierającym nieprzyjacielem w rejonie Pomandon. Nieprzyjaciel w sile około pułku wsparty przez lotnictwo i artylerię wielokrotnie podejmował zaciekle ataki. Jednakże wszystkie ataki zostały odparte. W nocy na 6 bm. lotnictwo amerykańskie ponownie zbombardowało wsie w powiecie Ponsam, zrzucając przeszło 800 bomb różnego kalibru. Są ofiary. Dnia 6 bm. oddziały artylerii przeciwlotniczej i strzelców niszczycieli samolotów straciły 4 samoloty nieprzyjacielskie.

Masy pracujące W. Brytanii żądają zawarcia rozejmu w Korei

(M) LONDYN (PAP). — Na dorocznej konferencji związku zawodowego pracowników przemysłu budowy maszyn i budowy okrętów w Morocombie przewodniczący Hughes oświadczył, że członkowie związku uważają za konieczne przeprowadzenie rokowań w celu uregulowania rozbieżności międzynarodowych. Hughes wystąpił przeciwko ograniczeniom handlowym narzuconym Anglii przez Stany Zjednoczone oraz przeciwko re-militaryzacji Niemiec. Wojnę w Korei — oświadczył Hughes — należy bezwzględnie zakończyć. Członek parlamentu laburzysty Caldric, występując w Southy na dorocznej konferencji partii spółdzielców, powitał z radością „nową próbę zlikwidowania impasu w rokowań” w sprawie zawarcia rozejmu w Korei oraz stwierdził: „Szczere wierzymy, że może to

Ogólnowietnamski Kongres w Obronie Pokoju

(M) PEKIN (PAP). — Jak donosi Vietnamska Agencja Informacyjna, w dniach od 19 do 23 marca w Demokratycznej Republice Vietnamskiej odbyła się obrada II Ogólnowietnamskiego Kongresu w Obronie Pokoju. Przed rozpoczęciem obrad delegacji uczcili pamięć Generalissimusa Józefa Stalina i Prezydenta Republiki Czesosłowackiej Klementa Gottwalda minutą milczenia. Referat wygłosił przewodniczący Vietnamskiego Komitetu Obrony Pokoju Le Din Tan, który przypomniał jego etapy rozwoju światowego ruchu w obronie pokoju w ciągu ostatnich kilku lat. Delegaci podkreślili sukcesy narodu vietnamskiego walczącego o niezawisłość i wolność. Uczestnicy Kongresu uchwalili jednomyślnie tekst apelu, wzywającego naród vietnamski do walki o wprowadzenie w życie uchwał Kongresu. Na Kongresie wybrano nowy skład Vietnamskiego Komitetu Obrony Pokoju. Przewodniczącym honorowym Komitetu wybrano jednomyślnie prezydenta Republiki Ho Sz Minha. Do Kongresu nadeszły telegramy powitalne od Komitetu Obrony Pokoju krajów Azji i Pacyfiku oraz od Chińskiego Komitetu Obrony Pokoju.

Adenauer przybył do USA

(M) NOWY JORK (PAP). — Adenauer przybył do Nowego Jorku z oficjalną wizytą. Przed rozpoczęciem obrad delegacji uczcili pamięć Generalissimusa Józefa Stalina i Prezydenta Republiki Czesosłowackiej Klementa Gottwalda minutą milczenia. Referat wygłosił przewodniczący Vietnamskiego Komitetu Obrony Pokoju Le Din Tan, który przypomniał jego etapy rozwoju światowego ruchu w obronie pokoju w ciągu ostatnich kilku lat. Delegaci podkreślili sukcesy narodu vietnamskiego walczącego o niezawisłość i wolność. Podczas trwania konferencji na recej przedium wpłynęło wiele depezy i listów ze wszystkich krajów Francji z wyrażeniami solidarności i poparcia dla postulatów uczestników konferencji.

Wykaz obliqacji Narodowej Pożyczki wylosowanych do premiowania

Table with columns for bond numbers and prize amounts. Includes sub-sections for 2 and 3 million prizes.

Grunwaldzka Dzielnica Mieszkaniowa we Wrzeszczu



Podczas zebrania robotników, zatrudnionych na budowie Grunwaldzkiej Dzielnicy Mieszkaniowej we Wrzeszczu, załoga jednego z bloków zobowiązała się oddać do użytku na 2 dni przed terminem 151 izb mieszkalnych. Na zdjęciu: Fragment Grunwaldzkiej Dzielnicy Mieszkaniowej. Foto CAF - Ukłejewski

Zwalczono płynność załogi — zaczęto wykonywać plany

(KORRESPONDENCA WŁASNA „TRYBUNA LUDU” ZE SZCZECINA)

Załoga Zakładów Rybnych nr 14 w Szczecinie od pewnego czasu systematycznie wykonuje plany, wykonała również pierwszy kwartalny plan produkcyjny bież. roku.

Inaczej jednak miała się sprawa dawniej. Zakłady szły „pod planem”. Owcześnie kierownictwo rozkładało bezzadanie ręce i usprawiedliwiała się: „Nie nasza wina, z tymi ludźmi planu nie można wykonać, bo nie posiadają kwalifikacji, ledwie się który poduczy i już się zwalnia, zarzyna nas płynność kadru”.

O głębszym przeanalizowaniu źródeł tej płynności i usunięciu przyczyn poważnie nie myślało. A przepływ rzeczywiście był ogromny. 226, 130, 159 osób — oto liczby kwartalne płynności załogi. Kierownik personalny zakładów, tow. Dwiliewicz, wyciągając te liczby ze sprawozdań, nie może się pochwalić: „od tego czasu u nas się gruntownie zmieniło. W czwartym kwartale ub. roku zwolniło się wszystkiego 35 osób”.

Głównymi przyczynami płynności był brak akordu, w wyniku czego bumelanci i dobrze pracujące robotnice zarabiali jednakowo. Brak był bodźców do zwiększenia wydajności pracy, niskie były zarobki. Stan ten uległ zmianie kiedy opracowano normy i wprowadzono akord.

Zakłady zaczęły systematycznie wykonywać plany. W Patroszarni zmniejszono stan załogi z 46 osób do 26, blisko o połowę mniejsza ilość robotnic zaczęła wykonywać z nadwyżką zadania, zaplanowane na poprzedni stan załogi. W ślad za tym poszły inne posunięcia. Na zebraniach załogi niektóre robotnice napietowały fakty niewłaściwego zaszerzowania. Przeprowadzono więc kontrolę i przeszerzowano do wyższych grup zasługujące na to bardziej wykwalifikowane robotnice. Mniej zaś wykwalifikowane przeniesiono do właściwych dla nich grup. Zorganizowano w końcu przyzakładowe szkolenie. Zarobek robotnicy wzrósł przeciętnie w 1952 r. w porównaniu z 1951 o 38 procent. W tym samym czasie poważnie zostały obniżone, w wyniku znacznego wzrostu wydajności pracy, koszty własne produkcji.

Na tym jednak nie wyczerpiano się wszystkie środki zastosowane w walce z płynnością załogi. Był kiedyś kierownikiem produkcji niejaki Durlej, który grubiańsko ustosunkował się do robotnic. Kazano mu poszukać pracy gdzie indziej. Przeniesiono na inną pracę jego następcę Cholewe, który nie umiał dobrze zorganizować roboty, co budziło słuszne niezadowolenie robotnic, naroznych na przerwy w pracy.

Do zwalczania załogi z fabryką przyczyniła się troska o stwarzanie coraz lepszych warunków socjalno - bytowych, w czym jest niemały udział organizacja związkowa. I tak przetręto od innej instytucji należyce wyposażony szóbkę, co dla matek pracujących w tej fabryce posiada ogromne znaczenie. Ze szóbką mając 70 miejscie zostało dziś 68 dzieci. 12 kobiet pozostawia swoje dzieci w dzielnicowych przedszkolach. W zakładach jest ambulatorium, obsługiwane przez lekarza. Nie muszą więc robotnice zwalniać się na kilka godzin, by udać się po poradę lekarską do miasta, mają ją na miejscu bez uszczerbku dla swego czasu pracy i dla zakładów.

W wyniku pracy prowadzonej przez organizację partyjną, związkową i ZMP poważnie podniosła się świadomość polityczna zatrudnionych w zakładach kobiet. Dawaly jej niejednokrotnie wyraz, podejmując i wykonując zobowiązania produkcyjne. Niemalą pomocą w popularyzacji przodowniczych prac jest zakładowa radiowęzeł. Coraz więcej też jest w zakładach wyróżnionych dyplomami przodowniczych prac, kobiet — takich jak Maria Pieczyńska, Helena Zuk, Franciszka Wojtasik.

Stworzenie pomyślnych warunków dla podnoszenia wydajności, i troska o pracującą kobietę w powiązaniu z pracą masowo - polityczną, w wyniku której robotnice zdają sobie coraz lepiej sprawę, że swoją ofiarną pracą walczą o pokój, o swój dobrobyt, o szczęście swych dzieci — oto co zwiadzało załogę z zakładem.

Można by przytoczyć wiele przykładów tej drobnej, codziennej troski. Oto niedawno

do dyrektora przyszedł społeczny inspektor pracy, tow. Zaberek i oznajmił, że z powodu pełnienia kolla od kilku dni robotnice nie otrzymują na śniadanie kawy. Sprawa została niezwłocznie załatwiona.

Jest w budowie nowa pralnia i czynione są starania w kierunku zorganizowania stołówki. Omawiana jest od dłuższego czasu sprawa zorganizowania OZR-u. Nie ulega wątpliwości, że pomyślnie rozwiązywanie tych spraw jeszcze mocniej zwiąże załogę z fabryką.

W tych dniach odbyło się w zakładzie zebranie grup związkowych. Podjęto na nich długoterminowe zobowiązania. Ich kierunek: zwiększyć wydajność pracy — m. in. przez wprowadzenie opracowanych przez pracowników pomysłów racjonalizatorskich (ostаточно opracowano urządzenie do mechanicznego oczyszczania ryby z iłki, podnieś produkcję I i II startu, zwiększyć wydajność z surowca.

Nie ulega wątpliwości, że te zobowiązania będą zrealizowane, jeśli rozpoczniemy się z ruchem współzawodniczą z opieką się organizacją partyjną, jeśli jak najwięcej uwagi udzieli mu rada zakładowa i kierownictwo fabryki. Na tym odcinku jest jeszcze wiele w zakładach do zrobienia.

Zakłady Rybne nr 14 to wyomowny przykład, jak po zlikwidowaniu płynności zaczęto wykonywać plany produkcyjne. Przykład tym godniejszy uwagi, że w wielu jeszcze szczecińskich zakładach przemysłowych np. Stoczni Szczecińskiej, ZBM i innych spotykamy się jeszcze z wielką płynnością załogi, utrudniającą podnoszenie kwalifikacji zawodowych i skuteczną walkę o wykonanie planów produkcyjnych.

Brak troski o pracującą kobietę sprawił, że obecnie w przedsiębiorstwach budowlanych Szczecina pracuje mniejsza ilość kobiet, niż w latach ubiegłych. Jest niecodzienne w każdym zakładzie zwalczanie płynności kadr i ustalanie załogi, wykorzystując doświadczenia innych zakładów, które osiągnęły tu sukcesy.

A. PERŁOWSKI

Silnik doczepny do roweru produkcji krajowej

(f) Przemysł motoryzacyjny opracowuje obecnie dokumentację techniczną silnika doczepnego do rowerów produkcji krajowej. Prototyp tego silnika wykonany będzie jeszcze w br. Silnik ten o wadze 5 kg posiadać będzie nowoczesną, a jednocześnie bardzo prostą konstrukcję. Silnik będzie ekonomicznie jeżeli chodzi o zużycie paliwa i dostosowany do spalania różnego gatunku paliw, jak nafta, olej gazowy i mieszanki. Ważną jego zaletą będzie również to, że da się dostosować do każdego roweru produkcji krajowej bez konieczności przeprowadzania przeróbek (PAP)

Film dokumentalny o młodzi robotniczej z Jaworzna II

(f) Na ekrany naszych kin wejdzie wkrótce nowy średniometrażowy film dokumentalny o młodzi robotniczej z Jaworzna II pt. „Brygada zaczyna sturum”.

Film ten zrealizowany został przez młodych realizatorów filmowych: Joannę Kozicką (reżyseria) i Witolda Leśniewicza (zdjęcia). Montaż — Halina Kubik, tekst — Aleksandra Scibor-Rybskiego.

Motywe przewodnim filmu jest hasło: „Młodziem na najtrudniejsze odcinki pracy”.

Kary na złodziei mienia społecznego

(f) Była konduktorka Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Poznaniu, M. Skrobisz, znana z uporczywego naruszania socjalistycznej dyscypliny pracy, ukradła ostatnio 648 złotych z pieniędzy załogańskich na bilety, za co wyrokiem Sądu skazana została na półtora roku więzienia.

W Poznańskiej Wytwórni Papierosów, były palacz kotłowy dokonał kradzieży większej ilości papierosów różnych gatunków i tytoniu. Sąd skazał złodzieja mienia społecznego na jeden rok więzienia. Przewodniczący Wytwórni Weronika Kruk, kiedy dowiedziała się o surowym ukaraniu złodzieja, powiedziała: „Wykonywałam 198 procent normy — awansowana zostałam na brygadzie. Kocham Zakłady i moją pracę, a taka parszywa owca — Małeczki zmniejszył wyniki naszej pracy. Był wrogiem nas wszystkich”.

A NABYWCY CZEKAJĄ...

Frontem do postępu technicznego

Współbieżne frezowanie przy obróbce kół zębatych w „Ursusie”

URSUS (kor. wł.) Ostatnio w Zakładach Mechanicznych „Ursus” bardzo cenniego usprawnienia technicznego w dziedzinie frezowania kół zębatych dokonali długoletni frezer, obecnie kierownik wydziału mechanicznego III — tow. Klemens Sosniński.

Dotychczas frezowano koła zębate na frezarkach obrotowych metodą przeciwbieżną. W konkretnym przypadku kół zębatych dla bębna dyferencjału (średnica 600 mm, szerokość wienca 80 mm), frezowanie metodą przeciwbieżną trwało około 14 godz. Powierzchnia obrabiana pokryta była charakterystycznymi dółkami, co szczególnie widoczne było przy zgrubnej obróbce kół gdzie stosuje się duże szybkości posuwu freza.

bieżnego frezowania. frez posiada bowiem kierunek obrotów zgodny z kierunkiem posuwu, łagodniej zagłębia się w materiał, skrawając go warstwą prawie jednakowej grubości, przez co uzyskuje się większą gładkość obrabianej powierzchni zębów.

Uzyskanie obrabianej powierzchni o większym stopniu gładkości i wyraźne zrównoważenie pracy narzędzi, jak i elementów przekładniowych maszyny, pozwoliło na zwiększenie posuwu freza z 0,9 mm na 2 mm w stosunku do jednego obrotu obrabianej części.

Efekt, jaki uzyskano dzięki metodzie współbieżnego frezowania jest taki, że szybkość posuwu wzrosła o 125 procent, a czas frezowania skrócono z 14 do 7 godzin.

— Dzięki tej metodzie uzyskamy również poważne oszczędności na narzędziach — wyjaśnia tow. Sosniński. — Przy dotychczasowej metodzie trzeba było dokonywać wymiany freza po obróbeniu 6 kół, obecnie żywotność narzędzia wzrosła o 100 procent.

Metodzie współbieżnego frezowania zastosowano już na 9 maszynach. Dla „Ursusa” zastosowanie tej metody ma tym większe znaczenie, że pozwoli na zlikwidowanie jeszcze jednego „wąskiego gardła”, jakim były gniazda kół zębatych. Ba,

będzie można skasować zupełnie pracę na trzeciej zmianie, gdyż przez tak poważne skrócenie czasu frezowania, dwie zmiany nadają z obróbką kół. Będzie można również, jak to zaproponował tow. Sosniński, dwie frezarki obrotowe z jego wydziału przekazać tam, gdzie są najbardziej potrzebne.

Przewiduje się, że wskutek znacznego automatyzowania czynności pomocniczych (obrót sztuki obrabianej, powrót stołu do pozycji wyjściowej) rola obsługującego ograniczy się w zasadzie do założenia detalu, przez co jedna osoba będzie mogła obsługiwać od 2 do 3 frezarek.

Są w Warszawie i gdzie indziej magazyny, których zawartość jest tajemnicą nawet dla magazyniera.

Magazyny te przeżywały raz do roku „generalne porządki” — remanent. Trwa on dość długo, bo nawet tygodnie, a potem znowu sytuacja się powtarza i znowu można by powiedzieć: są w Warszawie i gdzie indziej magazyny, których zawartość jest tajemnicą nawet dla magazyniera.

„Tajemnice” te próbował odkryć już niejedną. Bywali tu przedstawiciele stoteżnych przedsiębiorstw detalicznych w poszukiwaniu towarów, których brak jest w sklepach, aby ustalić dlaczego poszukiwanych towarów nie można odnaleźć, ale magazyny — jak dotąd — „obroniły” swoją tajemnicę.

Obronili — ku strapieniu nabywców — bezskutecznie poszukujących możliwości nabycia odpowiedniego guzika czy igły do przyszywania tego guzika — mowa bowiem o magazynach przedsiębiorstw hurtu galanterijnego „Centragal”.

Postaramy się więc uchylić rąbką tej „tajemnicy”.

Sytuacja znana także — z bajek

W bajce o Kocpiszku zła małucha, chcąc dokuczyć dziewczynce, kazała jej przeliczyć ziarno po ziarnku — workiem maku. W takiej samej „bajkowej” niemal sytuacji znajduje się dziś wiele hurtowni „Centragalu” na terenie różnych województw, nie mając praktycznych możliwości szybkiego przeliczenia towaru przy przyjmowaniu i wydawaniu go z magazynu, ponieważ nadchodzi on luzem.

Tak więc piórkowska hurtownia posiada dziesiątki tysięcy naparstków poręczanych luzem do beczek. W łódzkich magazynach stoi kilkanaście skrzyń różnego rodzaju grzebielników, również pakowanych luzem. Poznań. Kraków pisały do Centralnego Zarządu rozpaczliwe listy w sprawie agrafek, które otrzymywały w skrynkach luzem.

Artykułów tak pakowanych jest w magazynach „Centragalu” pokaźna ilość. W sklepach ich przeważnie brak. Jak ma bowiem hurtownia np. łódzka sprzedawca grzebielniki — nie wie ile ich ma i jakie?

Radziecka praworządność socjalistyczna jest nienaruszalna

Artykuł wstępny dziennika „Prawda”

Dziennik „Prawda” w artykule wstępnym pt. „Radziecka praworządność socjalistyczna jest nienaruszalna” komentuje opublikowany niedawno w prasie radzieckiej komunikat Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR o wynikach szczegółowego sprawdzenia wszystkich materiałów wstępnego śledztwa i innych danych w sprawie grupy lekarzy, oskarżonych o szkodnictwo, szpiegostwo i działalność terrorystyczną w stosunku do aktywnych działaczy państwa radzieckiego.

Jak wiadomo, na podstawie wniosku komisji śledczej specjalnej wyłonionej przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR dla zbadania tej sprawy, aresztowani profesorowie medycyny zostali całkowicie oczyszczeni z wysuniętych przeciwko nim oskarżeń. Osoby zaś odpowiedzialne za niewłaściwe prowadzenie śledztwa zostały aresztowane i pociągnięte do odpowiedzialności karnej.

Jak mogło się zdarzyć — pisze „Prawda” — że w Ministerstwie Bezpieczeństwa Państwowego ZSRR, które powinno stać na straży interesów państwa radzieckiego, sfabrykowana została prowokacja, której ofiarą padli uczciwi ludzie radzieccy, wybitni działacze nauki radzieckiej?

Stalo się to przede wszystkim dlatego — wskazuje dziennik — że kierownicy b. Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego nie stanęli na wysokości swych zadań. Odebrali się oni od narodu, od partii, zapomnieli, że są sługami narodu, że zobowiązani są stać na straży praworządności radzieckiej. Byli ministrem bezpieczeństwa państwowego, S. Ignatiew wykazał ślepotę polityczną i gapiotstwo, prowadzono był na pasku przez takich zbrodniczych awanturników, jak aresztowany obecnie były wiceminister i kierownik wydziału śledczego, Riumin, który bezpośrednio kierował śledztwem. Riumin działał jako skryty wrog naszego państwa, naszego narodu. Zamiast poświęcić swe wysiłki demaskowaniu rzeczywistych wrogów państwa radzieckiego, rzeczyw-

istych szpiegów i dywersantów, Riumin wkroczył na drogę oszukiwania rządu, na drogę zbrodniczego awanturnictwa. Depczą wysokie miano pracownik aparatu państwowego i zasadę odpowiedzialności wobec partii, wobec narodu, Riumin i niektórzy inni pracownicy Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego dopuścili się w swych zbrodniczych celach brutalnego pogwałcenia praworządności radzieckiej, aż do jawnego fałszowania materiałów oskarżenia, ośmielili się naigrawać z nienaruszalnych, zagwarantowanych w naszej konstytucji praw obywateli radzieckich.

Nie stanęła również na wysokości zadania utworzona w związku z oskarżeniem przeciwko grupie lekarzy komisja rzeczoznawców, która wydała niesłuszne orzeczenie w sprawie metod leczenia, zastosowanych w swoim czasie wobec A. S. Szerbakowa i A. A. Zdanowa. Zamiast tego, by z naukową sumiennością i obiektywnością zanalizować historię choroby i inne materiały, komisja ta uległa wpływowi materiałów sfabrykowanych przez śledztwo i autorytetem swym poparła oszczerce, sfalszowane oskarżenia przeciwko szeregowi wybitnych działaczy medycyny. Należy przy tym zaznaczyć, że śledztwo zataiło przed rzeczoznawcami niektóre istotne strony procedury leczenia, prowadzące słusznie przeprowadzanego leczenia.

Z uczuciem zadowolenia naród radziecki dowiedział się — pisze dalej dziennik „Prawda” — że oskarżenia, wysunięte przeciwko szeregowi wybitnych działaczy medycyny radzieckiej, okazały się całkowicie fałszywe, że była to niuczczerna potwarz na uczciwych i szanowanych działaczy naszego państwa. Jedynie ludzie, którzy zatracili oblicze radzieckie i godność ludzką, mogli posunąć się aż do bezprawnego aresztowania obywateli radzieckich, wybitnych działaczy medycyny radzieckiej, do jawnego fałszowania śledztwa, do zbrodniczego naruszenia swego obowiązku obywatelskiego.

Niekierowni awanturnicy typu Riumina usiłowali przy pomo-

cy sfabrykowanej przez nich sprawy śledczej wnieść w społeczeństwie radzieckim, zespolonym jednością moralno-polityczną, ideami internacjonalizmu proletariackiego, z gruntu obce ideologii socjalistycznej uczuci nienawiści narodowościowej. W tych prowokacyjnych celach nie cofali się oni przed czynnym szkalowaniem ludzi radzieckich. Tak np. na podstawie szczegółowego zbadania ustalono, że w ten sposób o czerniono uczciwego działacza społecznego, artystę ludowego ZSRR, Michoelsa.

Jak wynika z komunikatu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR organy byłego Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego brutalnie pogwałciły praworządność radziecką, dopuściły się aktów samowoli i nadużyły swej władzy. Podobne zbrodnicze działania nie mogły długo pozostać niezdemaskowane i uchodzić bezkarnie, gdyż rząd radziecki stoi na straży praw obywateli naszego kraju, troskliwie strzeże tych praw, karze surowo, bez względu na osoby i rangi, ludzi, którzy dopuszczają się aktów samowoli.

Partia komunistyczna i rząd radziecki niezmiennie domagali się i domagają — podkreśla „Prawda” — by działalność wszystkich organizacji, całego aparatu państwowego znajdowała się pod czujną kontrolą organów kierowniczych i całego społeczeństwa radzieckiego. Obecnie, gdy naród radziecki tak głęboko odczuwa i uświadamia sobie znaczenie zwycięstwa socjalizmu w naszym kraju, powinniśmy być szczególnie czujni i szczególnie wymagający, jeśli chodzi o przestrzeganie radzieckiej, socjalistycznej praworządności.

Ujawniając śmiało braki w aparacie państwowym m. in. fakty samowoli i bezprawia, których dopuszczają się poszczególni pracownicy aparatu państwowego, wykarczując te braki jak najbardziej stanowczo i bezkompromisowo, rząd radziecki otwarcie i szczerze mówi o nich narodowi. Świadczy o to wielkiej sile państwa radzieckiego, ustroju socjalistycznego. Źródło tej siły tkwi w tym, iż rząd nasz jest ściśle i nierozdzielnie związany z ra-

rodem, opiera się na narodzie w całej swej działalności, zdecydowanie i konsekwentnie realizuje politykę odpowiadającą żywotnym interesom narodu.

Kraj socjalizmu, kraj zwyciężonej potęgi i sił twórczych kroczy zdecydowanie do komunizmu. W Związku Radzieckim dawno zlikwidowane zostały klasy wyzyskiwawcy. Dlatego też ograniczone siły reakcyjne w swych próbach prowadzenia działalności dywersyjnej przeciwko państwu radzieckiemu nie mogą mieć w Kraju Rad żadnej znaczniejszej opory społecznej. Ludzie radzieccy wiedzą jednak że dopóki istnieje otoczenie kapitalistyczne, podejmowane są i będą nieuchronnie również w przyszłości podejmowane próby nasyłania do nas szpiegów, dywersantów. Będą również podejmowane próby wykorzystania w celach antyradzieckich poszczególnych odszczepieńców, nosicieli ideologii burżuazyjnej, renegatów. Przeciwno tym rzeczywistym, jawnym i zamaskowanym wrogom narodu, wrogom państwa radzieckiego, należy zawsze trzymać broń w pogotowiu. Partia uczy ludzi radzieckich, by zawsze byli czujni.

Praworządność socjalistyczna, ochrona zagwarantowanych w konstytucji ZSRR praw obywateli radzieckich, — pisze w zakończeniu „Prawda” — to niezwykle ważna podstawa dalszego rozwoju i umocnienia państwa radzieckiego.

Nikom nie pozwoli się na gwałcenie praworządności radzieckiej. Każdy robotnik, każdy kolchoźnik, każdy inteligent radziecki może spokojnie i ufnie pracować, wiedząc, że jego prawa obywatelskie znajdują się pod niezawodną ochroną radzieckiej praworządności socjalistycznej.

Obywatel wielkiego państwa radzieckiego może być przekonany, że prawa jego zagwarantowane przez konstytucję ZSRR będą ściśle przestrzegane i chronione przez rząd radziecki.

W tym tkwi jeden z ważnych warunków dalszego ściślego zespolenia narodów ZSRR wokół swego rządu radzieckiego, dalszego umocnienia potęgi naszej ojczyzny i stalego wzrostu międzynarodowego autorytetu Związku Radzieckiego.

A. Witkowski

kie województwa. Klucz przewidziany dla woj. krakowskiego z wyjątkiem drobnej zmiany w III kwartale ub roku nie ulegał zmianom na przestrzeni całego roku. W I kwartale br. klucz znowu jest ten sam, co w roku ubiegłym.

Gdyby w Centralnym Zarządzie, w poszczególnych komórkach jego działu handlowego, sporządzać zestawienia zbiorcze sprawozdań poszczególnych przedsiębiorstw wojewódzkich, wtedy liczby nadmiernie remanentów umieszczone obok kresek oznaczających brak towaru — wskazywałyby na konieczność szybkiego dokonania przetrzutu towaru i zmiany „klucza procentowego”.

Takich zestawień jednak się nie sporządza.

W głębokim więc cieniu rozdzielnika, gromadzą się remanenty i rosną braki...

Cienie te rozproszy zerwanie ze złą, niehandlową tradycją nienaruszalności rozdzielnika i o to „Centragal” powinien jak najszybciej się postarać.

W początku marca br. warszawski „Centragal” doszedł do słusznego wniosku, że remanenty wody kwiatowej wytwórni „Viola” jakie posiada w swoich magazynach wystarczają na parę lat...

W cieniu rozdzielnika...

W sierpniu ub r. ludność woj. koszańskiego odczuła dotkliwie brak w sprzedaży igieł do szycia. Pod koniec tego miesiąca igły zniknęły ze sklepów w woj. warszawskim. W tym samym czasie Kraków wykazywał w sprawozdaniach przesyłanych do Centralnego Zarządu remanenty sięgające 2 milionów sztuk. Przerzutu towaru zdecydowano dokonać z Krakowa do Warszawy i innych miejscowości dopiero w listopadzie.

Dlaczego?

Centralny Zarząd ustala bowiem raz w kwartale tzw. „klucz procentowy” podziału towarów jednego rodzaju między wszyst-

stwa obowiązek sporządzania sprawozdań z obrotu towarowego, które należy przysłać do Łodzi. Zarządzenie ustala, że sprawozdanie podaje tylko grupy towarowe i zasadnicze rodzaje towarów. Służnie. Bo przecież Centralny Zarząd nie może utopić swe sprawozdawczości w kilkunastu tysiącach różnorodnych artykułów. Ale i na tym wewnętrzna sprawozdawczość obrotu towarowego w „Centragalu” się kończy. Hurtowni podlegające wojewódzkim przedsiębiorstwom, innych bardziej szczegółowych sprawozdań nie sporządzają. Jeśli więc trzeba zorientować się w zapasie magazynowym Warszawy np. pudru Rachel nr. 2, to trzeba sięgnąć do kartoteki magazynowej. Może to uczynić tylko magazyn. Ani więc kierownik hurtowni, ani wojewódzkie przedsiębiorstwo nie ma możliwości szybkiego stwierdzenia (posiadając tak jak Łódź 13 magazynów), że np. guzików w jasnym kolorach posiada w określonym momencie za mało a w kolorach ciemnych za dużo. Zamiast więc guzików w całym asortymencie kolorów. Kolor jasny wyprzedza, a remanenty ciemnego wstępują.

Kolor guzika nie był, nie jest i nie będzie obojętny dla klientów. Nie może więc być dalej obojętny dla sprawozdawczości „Centragalu”.

Jak ujemnie wpływa sprawozdawczość nie dostosowana dostatecznie do potrzeb przedsiębiorstwa, pokazuje to dobrze sprawa kosmetyki.

Faktem jest, że przemysł kosmetyczny w ub roku produkował nie zawsze te artykuły, których potrzebował rynek. Świadczy o tym wysokie remanenty.

„Centragal” pisał, bronił się, nie chciał przyjmować niektórych towarów. Depesze potwierdził jednak przyшло do sprecyzowania szczegółowych zadań, przedsiębiorstwo nie mogło podać czego chce konsument, bo o tym nie wiedziało. Nie wiedziało zaś dlatego, że nie mówi-

ła nic o tym sprawozdawczość placówek wojewódzkich, które z kolei nie wiedziały co właściwie w nadmiarze posiadają ich hurtownie, a czego im brak.

W wyniku więc niesygnalizowania przez hurtownię braków asortymentowych oraz posiadanych remanentów (również w szczegółowym asortymencie) przemysł produkował nie zawsze to czego potrzebował nabywca Magazyny pędziły, a Centralny Zarząd nie pomyślał, aby dostosować sprawozdawczość do życia i wyciągnąć z niej wnioski.

Na usprawnienie pracy czekają nabywcy

Dwuletnia praca „Centragalu” wykazała, że centrala ta weszła na rynek szeroko, ale nie pogłębiła swej pracy. Stalo się, tak dlatego, że Centralny Zarząd nie usmodernizował dostatecznie pracy swoich placówek. Ze ich i swoją pracę zamknął rozdzielnikiem i „kluczem procentowym”.

Faktem jest również, że produkcja scentralizowanych zakładów przemysłowych przesłoniła przedsiębiorstwu możliwości wykorzystania rezerwy produkcyjnej drobnej wytwórczości zgodnie z potrzebami ludności.

Właściwa praca „Centragalu” posiada duże znaczenie dla zlikwidowania szeregu dotkliwych, gnębiących nabywców braków różnych artykułów galanterijnych, pasmanteryjnych i innych.

Warunkiem niezbędnym dla stałego usuwania tych braków jest dokonanie przez „Centragal” szczegółowej analizy dotychczasowych metod pracy i wyciągnięcie wniosków z popełnianych błędów. Równocześnie w interesie szerokich rzesz nabywców leży zaspokojenie przez „Centragal” współpracy z dystrybutorami reprezentującymi interesy konsumenta, a z drugiej strony — poprzez ściślejsze powiązanie „Centragalu” z przemysłem, ustalenie właściwego asortymentu produkcji oraz stała walka o podnoszenie jej jakości.

